

Rammegaard A/S

Årsrapport 2023

CVR: 38603124

01.01.2023 – 31.12.2023

RAMMEGÅRDVEJ 26, 7620 LEMVIG

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling
den: 17. maj 2024

Dirigent: Roald Møller Thing

FJORDLAND.

Skive 9615 3000 Thisted 9618 5700 Lemvig 9663 0544

www.fjordland.dk

INDHOLD

PÅTEGNINGER	3
Ledelsespåtegning.....	3
Erklæring om udvidet gennemgang.....	4
LEDELSESBERETNING MV.	6
Selskabsoplysninger.....	6
Ledelsesberetning.....	7
ÅRSREGNSKAB	9
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10
Egenkapitalopgørelse.....	12
Noter.....	13

SELSKABSOPLYSNINGER

SELSKABET

Rammegaard A/S
Rammegårdvej 26
7620 Lemvig

Telefon: 50731758
CVR-nr.: 38603124
Stiftet: 27-04-17
Hjemsted: 7620 Lemvig

Regnskabsår: 01.01.2023 - 31.12.2023

BESTYRELSE

Roald Møller Thing, formand
Esben Engelst Thing
Jesper Horsholt

DIREKTION

Esben Engelst Thing

REVISOR

DLBR Revision
Godkendt revisionsanpartsselskab

PENGEINSTITUT

Sparekassen Danmark
Østergade 15
9760 Vrå

LEDELSESBERETNING

Sammenfattende

Året har samlet set givet et resultat e. skat på 2.863.034kr., hvilket ledelsen finder tilfredsstillende i betragtning af årets produktionsresultater.

Året har budt på høje salgspriser på smågrise, men også store produktionsmæssige udfordringer.

Markdriften

Det dyrkbare areal i markplanen 2023 udgjorde 435 ha. hvoraf de 77 ha er forpagtet.

Vækstsæsonen for høst 2023 har været præget af store udfordringer med både store mængde regn og blæst, samt periodevis tørke i foråret. Især har udbyttet i frøgræs og vårbyg været skuffende med 800kg frø/ha. og 37hkg byg/ha. Hveden gav et udbytte lidt under middel på 71hkg/ha. Rapsen gav det bedste udbytte på 41hkg/ha. Ledelsen noterer sig at det er vanskeligt at undgå år med lavt udbytte grundet de ekstreme vejrforhold.

Svineproduktionen

Produktionen i 2023 har været baseret på 1270 årssøer, hvor der er produceret 41.071 stk. smågrise a´30kg. Desuden er der produceret 703 slagtesvin.

Resultaterne i solholdet har taget et løft i 2023, hvor der er fravænnnet 36,8 grise/årsso, hvilket er 2,8 grise mere end året før. Årsagerne til dette løft menes at være bedre rutiner hos personalet, samt et øget vandoptag hos søerne efter vi har fundet og afhjulpnet krybestrøm i staldanlægget.

Året 2023 bød også på store produktionsmæssige udfordringer i klimastaldene. Udfasningen af zink til fravænningsgrise banede vej for at sundheden i vores ældre klimastalde kollapsede og første kvartal bød på en enormt uacceptabel dødelighed på over 20% i klimastaldene. Vi satte mange ting i gang for at løse problemerne, og heldigvis har det hjulpet, men resultaterne er stadig ikke tilfredsstillende. Vi har et tæt samarbejde med vores dyrlæge og en ekstern konsulent om at optimere driften mest muligt. Et effektivt middel til at højne produktiviteten og samtidigt reducere udgifterne til vacciner er, at gennemføre en sanering af besætningen. Med den nuværende sundhedsstatus, vil en totalsanering være den bedste løsning.

Slagtesvineproduktionen er begrænset til et minimum som følge af høje omkostninger og skæv afregningspris i forhold til eksportprisen på smågrise.

Den gennemsnitlige salgpris pr. smågris har været 677kr./stk., mens fremstillingsprisen har været 535kr./stk. Den høje fremstillingspris skyldes dels den høje dødelighed, men især også høje omkostninger til foder, energi og finansieringsomkostninger.

Balance

Bestyrelsen for Rammegaard A/S kan konstatere at markedsværdien af den faste ejendom er steget betydeligt siden etableringen af selskabet i 2017. Derfor er det besluttet at opskrive værdien af jorden i balancen, for at skabe et retvisende billede af selskabets soliditet i regnskabet. Jordværdien opskrives til 160tkr./ha. efter rådgivning fra Fjordland og enighed i bestyrelsen om at dette niveau sagtens ville kunne opnås ved et salg på nuværende tidspunkt. Selskabets regnskabsmæssige soliditetsgrad udgør ultimo 2023, 24%.

LEDELSESBERETNING

ESG

Vores virksomhed har løbende fokus på miljømæssige optimeringer, og hvis disse er forbundet med en økonomisk gevinst, så iværksættes de hurtigt. Vi har bl.a. investeret i at overdække 4 gyllebeholder, udskifte belysning til LED, investeret i GPS udstyr m.m. Desuden optimerer vi foderets sammensætning med fokus på bedst mulig udnyttelse og lavest mulig klimapåvirkning pr. FE. Et andet tiltag for at forbedre foderudnyttelsen, er at vi har investeret i nye foderautomater i klimastalden, hvor vi har monteret en plade under, for at minimere foderspild.

Det er vigtigt for os at vores medarbejdere trives, både i forhold til deres arbejdsopgaver og det sociale sammenhold. Vi afholder løbende MUS-samtaler, for i fællesskab at sikre medarbejdernes fortsatte udvikling og trivsel. Vi afholder medarbejderarrangementer og julefrokost for at styrke det sociale fællesskab. Medarbejderne arbejder i teams og tildeles ansvar herefter, f.eks. har medarbejderne direkte kontakt med dyrlæge og rådgivere. Fire af vores ledende medarbejdere deltager i erfagrupper. Vores arbejdsplads rummer medarbejdere med forskellige nationaliteter og der er fokus på en åbenhed mellem alle medarbejdere. Vi har fire medarbejdere med ukrainske rødder, og blandt dem mærker vi en stor lyst til at integrere sig i Danmark, hvilket vi løbende har dialog om. Det er en kerneværdi for os at vores medarbejdere trives og finder glæde ved arbejde hos os.

Virksomheden drives som et A/S og der er en bestyrelse til at træffe strategiske beslutninger. Der er udarbejdet en dynamisk strategi som styringsredskab. Der er udarbejdet en ejerftale mellem de to aktionærer. Dette er gjort for at håndtere nogle af de udfordringer der kan opstå i kritiske tilfælde.

Afsluttende bemærkninger

Omkostningerne pr. produceret gris er ret høje, set i forhold til tidligere år. Dels grundet højere produktionsomkostninger, men især også de volatile renteomkostninger er årsager hertil. Det er ledelsens fokus fremadrettet at minimere risikoen på finansieringsomkostningerne.

VIRKSOMHEDENS VÆSENTLIGSTE AKTIVITETER

Virksomhedens aktiviteter er svineproduktion og markdrift.

UDVIKLING I AKTIVITETER OG ØKONOMISKE FORHOLD

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

RESULTATOPGØRELSE

		2023	2022
NOTE		KR.	KR.
	Bruttofortjeneste	11.713.911	5.506.876
2	Personaleomkostninger	-3.613.597	-2.988.359
	Af- og nedskrivning anlægsaktiver	-1.926.676	-1.818.473
	Andre driftsomkostninger	0	-401.382
	DRIFTSRESULTAT	6.173.638	298.662
	Indtægter af kapitalinteresser	4.284	1.408
	Finansielle indtægter	-8.981	15.300
	Finansielle omkostninger	-3.545.711	-1.546.282
	ÅRETS RESULTAT FØR SKAT	2.623.230	-1.230.912
	Skat af årets resultat	-293.938	342.500
	ÅRETS RESULTAT	2.329.292	-888.412
	Resultatdisponering		
	Foreslået udbytte	848.000	600.000
	Overført resultat	1.481.292	-1.488.412
	Disponering i alt	2.329.292	-888.412

BALANCE

		2023	2022
NOTE		KR.	KR.
	Aktiver		
3	Jord	55.335.000	34.593.810
3	Bygninger og installationer	13.372.791	14.263.008
3	Produktionsanlæg og maskiner	7.804.361	8.035.317
3	Stambesætning	4.528.900	4.187.000
	Materielle anlægsaktiver	81.041.052	61.079.135
	Kapitalinteresser	54.568	48.740
	Andre værdipapirer og kapitalandele	380.314	251.985
	Finansielle anlægsaktiver	434.882	300.725
	ANLÆGSAKTIVER	81.475.934	61.379.860
	Råvarer og hjælpematerialer	1.451.980	1.412.824
	Varer under fremstilling	130.086	200.800
	Fremstillede varer og handelsvarer	2.330.234	2.763.220
	Handelsbesætning	3.896.925	4.198.605
	Varebeholdninger	7.809.225	8.575.449
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.179.053	774.729
	Andre tilgodehavender	105.485	111.485
	Periodeafgrænsningsposter	137.256	13.003
	Tilgodehavender	1.421.794	899.217
	OMSÆTNINGSAKTIVER	9.231.019	9.474.666
	AKTIVER	90.706.953	70.854.526

BALANCE

		2023	2022
NOTE		KR.	KR.
	Passiver		
	Virksomhedskapital	400.000	400.000
	Reserve for opskrivning	16.178.128	0
	Overført resultat	4.135.870	2.654.578
	Foreslået udbytte	848.000	600.000
	Egenkapital	21.561.998	3.654.578
	Hensættelser til udskudt skat	5.431.000	574.000
	Hensatte forpligtelser	5.431.000	574.000
4	Gæld til kreditinstitutter	58.317.653	59.356.641
5	Langfristede gældsforpligtelser	58.317.653	59.356.641
6	Gæld til kreditinstitutter	3.025.772	5.161.160
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.451.768	1.571.949
	Anden gæld	918.762	536.198
	Kortfristede gældsforpligtelser	5.396.302	7.269.307
	GÆLDSFORPLIGTELSE	63.713.955	66.625.948
	PASSIVER	90.706.953	70.854.526
7	Eventualforpligtelser mv.		
8	Pantsætning og sikkerhedsstillelse		
9	Anvendt regnskabspraksis		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Virksomheds- kapital	Reserve for opskrivning	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Primo	400.000	0	2.654.578	600.000	3.654.578
Opskrivninger i året		16.178.128			16.178.128
Forslag til resultatdisponering			1.481.292	848.000	2.329.292
Udbetalt udbytte			0	-600.000	-600.000
Ultimo	400.000	16.178.128	4.135.870	848.000	21.561.998

NOTER

	2023	2022
	KR.	KR.

1 DAGSVÆRDIPOSTER OG ÆNDRINGER HERI

Besætning i resultat

Ændring i dagsværdi stambesætning	207.500	428.600
Ændring i dagsværdi handelsbesætning	271.605	1.340.806
Ændring i dagsværdi besætning	479.105	1.769.406

2 PERSONALEOMKOSTNINGER

Lønninger	-3.432.711	-2.857.848
Pensioner	-117.461	-69.936
Andre omkostninger til social sikring	-63.425	-60.575
Personaleomkostninger	-3.613.597	-2.988.359
Antal heltidsbeskæftigede	9	9

NOTER

3 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

	Jord	Bygninger & installationer	Prod.anlæg & maskiner
Kostpris, primo	34.593.810	19.267.859	12.998.356
Tilgang i året	0	46.400	759.103
Afgang i året	0	-49.202	0
Kostpris, ultimo	34.593.810	19.265.057	13.757.459
Opskrivning, primo	0	0	0
Opskrivning tilbageført	0	0	0
Årets opskrivning	20.741.190	0	0
Opskrivning, ultimo	20.741.190	0	0
Nedskrivning, primo	0	0	0
Nedskrivning tilbageført	0	0	0
Årets nedskrivning	0	-51.388	0
Nedskrivning, ultimo	0	-51.388	0
Afskrivning, primo	0	-5.004.851	-4.963.039
Afskrivning på afhændede aktiver	0	49.202	0
Årets afskrivning	0	-885.229	-990.059
Afskrivning, ultimo	0	-5.840.878	-5.953.098
Regnskabsmæssig værdi	55.335.000	13.372.791	7.804.361
Heraf leasede aktiver		0	1.104.864
		2023	2022
		kr.	kr.
Stambesætning		4.528.900	4.187.000

NOTER

	2023	2022
	KR.	KR.
4 GÆLD TIL KREDITINSTITUTTER		
Realkreditinstitutter	-50.031.178	-50.540.607
Pengeinstitutter	-5.488.469	-5.707.216
Vækstfonden	-2.218.467	-2.290.579
Leasingforpligtelser	-579.539	-818.239
Gæld til kreditinstitutter	-58.317.653	-59.356.641

5 FORFALDSTIDER LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSE		
Supplerende oplyses:		
Forfald efter 5 år	-53.262.478	-54.488.765

6 GÆLD TIL KREDITINSTITUTTER		
Realkreditinstitutter	-565.368	-655.109
Pengeinstitutter	-2.023.504	-4.165.057
Vækstfonden	-198.200	-138.500
Leasingforpligtelser	-238.700	-202.494
Gæld til kreditinstitutter	-3.025.772	-5.161.160

NOTER

7 EVENTUALFORPLIGTELSER MV.

Selskabet har indgået lejekontrakt med en årlig leje på t.kr. 373. Lejekontrakten har en restløbetid på 22 måneder og en samlet restleje pr. 31. december 2023 på t.kr. 684.

8 PANTSÆTNING OG SIKKERHEDSSTILLELSE

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 50.597 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 68.708 tkr. Af virksomhedens øvrige inventar og driftsmidler, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 7.804 tkr., skønnes at være omfattet af pantsætningen. Af virksomhedens stambesætning, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 4.529 tkr., skønnes at være omfattet af pantsætningen.

Virksomheden har udstedt ejerpantebreve på i alt 30.600 tkr., der giver pant i ovenstående grunde og bygninger samt materielle anlægsaktier. Ejerpantebreve er deponeret til sikkerhed for bankgæld og EIFO.

Produktionsanlæg og maskiner, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 1.104 tkr., er finansieret ved finansiel leasing. Leasingforpligtelser er pr. 31. december 2023 opgjort til 818 tkr.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet stillet sikkerhed i EU-støtte, løbende ydelser.

NOTER

9 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for selskabet for 1. januar - 31. december 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B, med tilvalg fra regnskabsklasse C.

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

VALUTAOMREGNING

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

RESULTATOPGØRELSE

NETTOOMSÆTNING

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer, herunder husdyr og afgrøder indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

BRUTTOFORTJENESTE/ -TAB

Bruttofortjeneste / - tab består af sammentrækning af regnskabsposterne, nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger, i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 32.

ÆNDRING I LAGRE AF FÆRDIGVARER MV.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter reguleringer i jordbeholdninger, besætning, fremstillede varer og handelsvarer.

ANDRE DRIFTSINDTÆGTER OG -OMKOSTNINGER

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder bl.a. fortjeneste/tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver. Tilskud indregnes under andre driftsindtægter i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

ANDRE DRIFTSINDTÆGTER OG -OMKOSTNINGER

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder bl.a. fortjeneste/tab ved salg af materielle anlægsaktiver. Tilskud indregnes under andre driftsindtægter og i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

OMKOSTNINGER TIL RÅVARER OG HJÆLPEMATERIALER

Råvarer og hjælpematerialer omfatter kostpris for årets solgte varer og varer medgået til

NOTER

produktionen i året.

ANDRE EKSTERNE OMKOSTNINGER

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til maskinstation, vedligeholdelse, energi, ejendomsskatter, forsikringer, administration mv.

PERSONALEOMKOSTNINGER

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring mv. af virksomhedens medarbejdere.

INDTÆGTER AF KAPITALINTERESSER

Afkast af individuelle andelshaverkonti, der er kapitalinteresser, indregnes som indtægter af kapitalinteresser.

FINANSIELLE POSTER

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld, finansielle kontrakter og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

SKAT AF ÅRETS RESULTAT

Årets skat, består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte på egenkapitalen.

BALANCE

MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

Jord indregnes til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi.

Opskrivning fratrukket udskudt skat føres direkte på egenkapitalen, mens nedskrivning føres i resultatopgørelsen.

Grunde og bygninger, produktionsanlæg, maskiner og andre anlæg mv. måles ved første indregning til kostpris og indregnes efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Der afskrives ikke på jord og grunde.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, indtil det tidspunkt hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis

NOTER

brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventet brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi.

	Brugstid	Restværdi
Bygninger og installationer	10-20 år	0-20 %
Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år	0-20 %

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing) indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne måles ved første indregning til opgjort kostpris svarende til dagsværdien eller (hvis lavere) til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver afskrives som øvrige tilsvarende aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Værdiansættelse af stambesætninger sker ud fra gennemsnittet af værdien af 'indgangsdyr' og 'afgangsværdien' indenfor hver gruppe af dyr. (Niveau 3)

Grupper af dyr kan være søer, gylte, sopolte, køer, kvier 1 - 1½ år, kvier 1½ - 2 år m.fl.

'Indgangsdyr' er værdien på en højdrægtig gylt/kvie. Værdien af 'indgangsdyr' beregnes ud fra indkøbspris/omkostninger ved at producere et dyr over udskiftningsperioden. Afgangsværdien beregnes ud fra aktuelle noteringer og slagtevægt.

FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER

Kapitalinteresser der ikke er associerede virksomheder måles til kostpris. I kostprisen indgår købsvederlaget opgjort til dagsværdi med tillæg af direkte købsomkostninger. Hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives denne til lavere værdi.

Andre kapitalandele måles til dagsværdi svarende til børskurs på balancedagen (niveau 1). Ikke børsnoterede kapitalandele måles til kostpris.

VÆRDIFORRINGELSE AF ANLÆGSAKTIVER

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver, der ikke løbende reguleres til dagsværdi vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning. Foreligger der indikationer på værdiforringelse vurderes, hvorvidt der er et behov for nedskrivning. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen.

NOTER

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

VAREBEHOLDNINGER

Råvarer og hjælpematerialer måles til kostpris eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Varebeholdninger, der omfatter husdyr anses som biologiske aktiver og måles til dagsværdi (niveau 1). Dagsværdien fastsættes på baggrund af markedspriser på balancedagen. Dagsværdiændringen indregnes i resultatopgørelsen.

Varebeholdninger af afgrøder måles til kostpris på balancedagen efter gennemsnitsmetoden. Varebeholdninger nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere end kostprisen på balancedagen. Kostprisen opgøres som dagsværdien på høsttidspunktet.

Varer under fremstilling (jordbeholdning) måles til kostpris.

Nettorealiseringsværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

TILGODEHAVENDER

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes, at være en indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

UDBYTTE

Forslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

SKYLDIG SKAT OG UDSKUDT SKAT

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser indenfor samme juridiske skatteenhed. Eventuelle nettoskatteaktiver måles til nettorealiseringsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

NOTER

GÆLDSFORPLIGTELSER

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget amortisering af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører, anden gæld mv., måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasing kontrakter.

DAGSVÆRDI

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, der maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder, og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

LEDELSESBERETNING - INTERN

LEDELSESBERETNING - INTERN

Sammenfattende

Året har samlet set givet et resultat e. skat på 2.863.034kr., hvilket ledelsen finder tilfredsstillende i betragtning af årets produktionsresultater.

Året har budt på høje salgspriser på smågrise, men også store produktionsmæssige udfordringer.

Markdriften

Det dyrkbare areal i markplanen 2023 udgjorde 435 ha. hvoraf de 77 ha er forpagtet.

Vækstsæsonen for høst 2023 har været præget af store udfordringer med både store mængde regn og blæst, samt periodevis tørke i foråret. Især har udbyttet i frøgræs og vårbyg været skuffende med 800kg frø/ha. og 37hkg byg/ha. Hveden gav et udbytte lidt under middel på 71hkg/ha. Rapsen gav det bedste udbytte på 41hkg/ha. Ledelsen noterer sig at det er vanskeligt at undgå år med lavt udbytte grundet de ekstreme vejrforhold.

Svineproduktionen

Produktionen i 2023 har været baseret på 1270 årssøer, hvor der er produceret 41.071 stk. smågrise a 30kg. Desuden er der produceret 703 slagtesvin.

Resultaterne i solholdet har taget et løft i 2023, hvor der er fravænnnet 36,8 grise/årssø, hvilket er 2,8 grise mere end året før. Årsagerne til dette løft menes at være bedre rutiner hos personalet, samt et øget vandoptag hos søerne efter vi har fundet og afhjulpet krybestrøm i staldanlægget.

Året 2023 bød også på store produktionsmæssige udfordringer i klimastaldene. Udfasningen af zink til fravænningsgrise banede vej for at sundheden i vores ældre klimastalde kollapsede og første kvartal bød på en enormt uacceptabel dødelighed på over 20% i klimastaldene. Vi satte mange ting i gang for at løse problemerne, og heldigvis har det hjulpet, men resultaterne er stadig ikke tilfredsstillende. Vi har et tæt samarbejde med vores dyrlæge og en ekstern konsulent om at optimere driften mest muligt. Et effektivt middel til at højne produktiviteten og samtidigt reducere udgifterne til vacciner er, at gennemføre en sanering af besætningen. Med den nuværende sundhedsstatus, vil en totalsanering være den bedste løsning.

Slagtesvineproduktionen er begrænset til et minimum som følge af høje omkostninger og skæv afregningspris i forhold til eksportprisen på smågrise.

Den gennemsnitlige salgpris pr. smågris har været 677kr./stk., mens fremstillingsprisen har været 535kr./stk. Den høje fremstillingspris skyldes dels den høje dødelighed, men især også høje omkostninger til foder, energi og finansieringsomkostninger.

Balance

Bestyrelsen for Rammegaard A/S kan konstatere at markedsværdien af den faste ejendom er steget betydeligt siden etableringen af selskabet i 2017. Derfor er det besluttet at opskrive værdien af jorden i balancen, for at skabe et retvisende billede af selskabets soliditet i regnskabet. Jordværdien opskrives til 160tkr./ha. efter rådgivning fra Fjordland og enighed i bestyrelsen om at dette niveau sagtens ville kunne opnås ved et salg på nuværende tidspunkt. Selskabets regnskabsmæssige soliditetsgrad udgør ultimo 2023, 24%.

LEDELSESBERETNING - INTERN

ESG

Vores virksomhed har løbende fokus på miljømæssige optimeringer, og hvis disse er forbundet med en økonomisk gevinst, så iværksættes de hurtigt. Vi har bl.a. investeret i at overdække 4 gyllebeholder, udskifte belysning til LED, investeret i GPS udstyr m.m. Desuden optimerer vi foderets sammensætning med fokus på bedst mulig udnyttelse og lavest mulig klimapåvirkning pr. FE. Et andet tiltag for at forbedre foderudnyttelsen, er at vi har investeret i nye foderautomater i klimastalden, hvor vi har monteret en plade under, for at minimere foderspild.

Det er vigtigt for os at vores medarbejdere trives, både i forhold til deres arbejdsopgaver og det sociale sammenhold. Vi afholder løbende MUS-samtaler, for i fællesskab at sikre medarbejdernes fortsatte udvikling og trivsel. Vi afholder medarbejderarrangementer og julefrokost for at styrke det sociale fællesskab. Medarbejderne arbejder i teams og tildes ansvar herefter, f.eks. har medarbejderne direkte kontakt med dyrlæge og rådgivere. Fire af vores ledende medarbejdere deltager i erfagrunder. Vores arbejdsplads rummer medarbejdere med forskellige nationaliteter og der er fokus på en åbenhed mellem alle medarbejdere. Vi har fire medarbejdere med ukrainske rødder, og blandt dem mærker vi en stor lyst til at integrere sig i Danmark, hvilket vi løbende har dialog om. Det er en kerneværdi for os at vores medarbejdere trives og finder glæde ved arbejde hos os.

Virksomheden drives som et A/S og der er en bestyrelse til at træffe strategiske beslutninger. Der er udarbejdet en dynamisk strategi som styringsredskab. Der er udarbejdet en ejerftale mellem de to aktionærer. Dette er gjort for at håndtere nogle af de udfordringer der kan opstå i kritiske tilfælde.

Afsluttende bemærkninger

Omkostningerne pr. produceret gris er ret høje, set i forhold til tidligere år. Dels grundet højere produktionsomkostninger, men især også de volatile renteomkostninger er årsager hertil. Det er ledelsens fokus fremadrettet at minimere risikoen på finansieringsomkostningerne.